
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 3

Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/03/2012
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       339030                          0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345925

PORTARIA: 176
Objetivo: DAR CONTINUIDADE A SUPERVISÃO TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ALBINO JOSÉ DA CRUZ RENDEIRO (MEDICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012
541842152/MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO (ENFERMEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012
5115316011/MARIA MADALENA DAS GRACAS GUIMARAES 
LIMA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 
a 20/01/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345837

PORTARIA: 297
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA PARA REALIZAR 
REUNIÕES PARA PLANEJAMENTO DAS OFICINAS DE 
IMPLANTAÇÃO DAS CIES (COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO/
SERVIÇO) DA MACROREGIÃO SUDESTE E VISITA TÉCNICA DO 
PROJETO TELESSAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345832

PORTARIA: 286
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS EQUIPES DE SAÚDE 
BUCAL, NO DIA 27/02 NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/KLEBER DA SILVA ABADESSA (ODONTOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345839

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS nº 396, de 04/03/2011 que 
institui o Projeto de Formação e Melhorias da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS Rede) e suas diretrizes operacionais gerais;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 601, de 24/05/2011 que 
dispõe sobre a organização e as competências da Unidade de 
Gestão do Projeto de Formação e Melhoria da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS – Rede) e defi ne o arranjo de gestão para a 
execução dos subprojetos;
- Considerando que a Região Metropolitana de Belém, formada 
pelos municípios de Ananindeua, Belém, Marituba, Benevides 
e Santa Barbara, foi escolhida para participar do subprojeto 
QualiSUS  Rede – Região Metropolitana.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a composição e instituição do Grupo Condutor 
do Projeto QualiSUS Rede – Região Metropolitana de Belém, 
conforme Anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
ANEXO I

GRUPO CONDUTOR DO PROJETO QUALISUS REDE – 
REGIÃO METROPOLITANA

Edna Cezar Balbino (Ministério da Saúde);
Rosemary Silva de Oliveira Goes (Secretaria de Estado de Saúde 
Pública);
Rosangela Brandão Monteiro (Secretaria de Estado de Saúde 

Pública);
Milena Farah Damous Castanho Ferreira (Secretaria de Estado 
de Saúde Pública);
Charles Cesar Tocantins de Souza (COSEMS/PA);
Ed Wilson Dias e Silva (COSEMS/PA);
Ruth Helena dos Santos Leal (SMS de Santa Barbara);
Iremar Pereira Mendes (SMS de Santa Barbara);
Simone Beverli Nascimento (SMS de Ananindeua);
Zuleide Maria Soares Souza (SMS de Ananindeua);
Josué Lacerda Pompeu (SMS de Marituba);
Luana Rodrigues (SMS de Marituba);
Rosa de Fátima Freitas de Carvalho (SMS de Benevides);
Carla Rodrigues Picanço Cartagenes (SMS de Benevides);
Israel Correa Pereira (SMS de Belém);
Carmem Célia Pinheiro André (SMS de Belém);
Resolução Nº 32, de 09 de fevereiro de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 334, de 08/06/2007 que 
aprova normas de credenciamento/habilitação dos Serviços 
laboratoriais especializados para a contagem de Linfócitos T 
CD4+/CD8+ e quantifi cação do RNA do HIV-1
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/02/2012.
Resolve:
Art.1º - Pactuar o Credenciamento/Habilitação do Laboratório 
de Virologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade 
Federal do Pará (UFPA) como Serviço de Laboratório Especializado 
para Contagem de Linfócitos TCD4+/CD8+ e quantifi cação do 
RNA do HIV-1, em conformidade com a Portaria GM/MS n° 334, 
de 08/06/2007.
Art. 2º - O impacto fi nanceiro proveniente desse credenciamento 
será correspondente aos limites físicos e orçamentários 
constantes do anexo VI, da referida portaria. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que defi ne 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no 
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR).
- Considerando a Resolução nº 004 da Comissão Intergestores 
Regional  (CIR) da Região Atlântico-Caetés, que aprovou a 
remoção do servidor Francisco Ferreira da Silva para o 4º Centro 
Regional de Saúde/SESPA/Capanema.
Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução n° 004/2011 de 11/11/2011, 
da CIR da Região Atlântico-Caetés, que aprovou a  remoção do 
servidor, abaixo relacionado, pertencente ao quadro de pessoal 
da FUNASA:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

FRANCISCO FERREIRA 
DA SILVA 0478297 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais

Secretaria 
Municipal de 

Saúde de 
Capanema

SESPA/4º CRS

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela Saúde 
aprovadas pela Portaria nº 399/GM/MS de 22 de janeiro de 2006. 
- Considerando o disposto na Portaria nº 699/GM/MS, de 30 
de março de 2006, que regulamenta as Diretrizes Operacionais 
do Pacto pela Saúde e estabelece que as responsabilidades 
sanitárias e atribuições do gestor serão afi rmadas publicamente 
através do Termo de Compromisso de Gestão.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/02/2012.
Resolve: 
Art. 1°- Aprovar o Termo de Compromisso de Gestão Municipal 
- TCGM de Chaves, formalizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde, juntamente com o Termo do Limite Financeiro Global 
do Município e demais anexos exigidos pela Portaria 699 de 

30/03/06 e 372 de 16/02/07. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém, 13 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345822

PORTARIA: 276
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO GT SAÚDE E CÂMARA 
TÉCNICA DE SAÚDE DO PDRS XINGU, NO MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 
a 03/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345824

PORTARIA Nº 0166 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, para responder pela DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE no período 
de 28 a 29/02/2012, em substituição a titular que se encontra 
ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346215

PORTARIA: 002
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Joel Galvão da Silva                  Agente de Portaria       541912991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122162650000    0349002166          339030              500,00
Observação: Despesas com gêneros alimentícios para a 
realização do Curso Básico de Regulação, Controle, Avaliação e 
Auditoria do SUS, realizado pela ETSUS/PA
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346319

PORTARIA: 190
Objetivo: Conceder (05) cinco meias diaria aos servidores 
relacionados, destinadas aos municipios do âmbito do 1°CRS/
SESPA, para participar do 2° ciclo LIRAa eme atenção ao PNCD, 
sob a arientação do ministerio da Saúde nos referidos municípios.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086122/ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 16/03/2012
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE 
PUBLICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012
1087270/LUIS SERGIO DE LIMA BOTELHO (GUARDA DE 


